
15.06.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№ 57/66

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении Положения о сельском старосте 

населенного пункта, входящего в состав территории муниципального 
образования города Благовещенска»

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы 
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской 
Думы «О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы 
от 25.04.2019 № 55/35 «Об утверждении Положения о сельском старосте 
населенного пункта, входящего в состав территории муниципального 
образования города Благовещенска», на основании Федерального закона 
от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» и Закона Амурской области от 03.05.2023 № 314-03 
«О внесении изменений в Закон Амурской области «О сельских старостах 
в Амурской области», учитывая заключение комитета Благовещенской 
городской Думы по местному самоуправлению. Благовещенская городская 
Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 25.04.2019 
№ 55/35 «Об утверждении Положения о сельском старосте населенного 
пункта, входящего в состав территории муниципального образования города 
Благовещенска» следующие изменения:

1) в наименовании слова «сельском старосте населенного пункта» 
заменить словами «старосте сельского населенного пункта»;

2) в преамбуле слова «О сельских старостах в Амурской области» 
заменить словами «О старостах сельских населенных пунктов 
в Амурской области»;

3) в пункте 1 слова «сельском старосте населенного пункта» 
заменить словами «старосте сельского населенного пункта».

2. Внести в Положение о сельском старосте населенного пункта, 
входящего в состав территории муниципального образования города 
Благовещенска, утвержденное решением Благовещенской городской Думы



от 25.04.2019 № 55/35 (в редакции решения Благовещенской городской Думы 
от 24.06.2021 № 26/60), следующие изменения:

1) в наименовании слова «сельском старосте населенного пункта» 
заменить словами «старосте сельского населенного пункта»;

2) в пункте 1.1 слова «О сельских старостах в Амурской области» и 
Уставом муниципального образования города Благовещенска определяет 
правовой статус сельских старост» заменить словами «О старостах сельских 
населенных пунктов в Амурской области» и Уставом муниципального 
образования города Благовещенска определяет правовой статус старост 
сельских населенных пунктов»;

3) в пункте 1.2:
слова «жителей населенного пункта» заменить словами «жителей 

сельского населенного пункта»;
слова «в населенном пункте» заменить словами «в сельском 

населенном пункте»;
4) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Староста не является лицом, замещающим государственную 

должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность, за исключением муниципальной должности 
депутата представительного органа муниципального образования, 
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных 
непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного 
самоуправления.»;

5) в пункте 2.2:
а) в подпункте 2 слова «по форме согласно приложению к настояшему 

Положению» заменить словами «, составленное в произвольной форме»;
6) дополнить подпунктом 6 следуюшего содержания:
«6) согласие гражданина на обработку его персональных данных 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных».»;

б) в пункте 2.3:
а) в абзаце первом слова «сельского населенного пункта» исключить;
б) в подпункте 1 после слов «муниципальную должность» дополнить 

словами «, за исключением муниципальной должности депутата 
представительного органа муниципального образования, осуществляющего 
свои полномочия на непостоянной основе,»;

7) раздел III изложить в следующей редакции:
«III. Назначение и досрочное прекращение 

полномочий старосты

«3.1. Староста назначается решением городской Думы 
по представлению схода граждан населенного пункта из числа граждан 
Российской Федерации, проживающих на территории данного населенного



пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан 
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 
лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное 
на территории данного населенного пункта.

3.2. Полномочия старосты прекращаются досрочно по решению 
городской Думы по представлению схода граждан населенного пункта, 
а также в случаях, установленньк пунктами 1-7 части 10 статьи 40 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3.3. Городская Дума принимает рещение о назначении старосты либо 
досрочном прекращении его полномочий в соответствии с Регламентом 
городской Думы.»;

8) в наименовании раздела IV слово «сельского» исключить;
9) приложение к Положению признать утратившим силу.
3. Настоящее рещение вступает в силу после дня его официального 

опубликования в газете «Благовещенск».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на комитет Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.

Председатель Благовещенск' 
городской Думы С.В. Попов


